1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NV Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày          tháng 02 năm 2020
V/v đảm bảo cung ứng đủ thuốc

phòng, chống dịch bệnh viêm
đường hô hấp cấp do nCoV gây ra

KHẨN

Kính gửi:
- Các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc;
- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố;
- TTYT Vietsovpetro;
- Bệnh viện Vạn Phước, các Phòng khám đa khoa tư nhân;
-  Doanh nghiệp kinh doanh dược (theo Phụ lục);
- Thanh tra Sở Y tế.

(dưới đây gọi tắt là đơn vị)

Hiện nay,  dịch  bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới  của  vi  rút
Corona (nCOV) gây ra đang lây nhiễm rất nhanh, nghiêm trọng và đã ở mức rất
cao, diễn biến phức tạp tại Trung Quốc và một số nước trên thế giới, trong đó Việt
Nam có nguy cơ rất cao bùng phát dịch bệnh do có đường biên giới kéo dài với
Trung Quốc. Đây là dịch bệnh mới, nguy hiểm có khả năng lây lan nhanh, chưa có
vắc xin và thuốc đặc hiệu để đặc trị. Tổ chức Y tế thế giới (WHO) đã công bố sự
bùng phát của dịch bệnh là tình trạng y tế khẩn cấp toàn cầu.

Ngày  01/02/2020,  Cục  Quản  lý  Khám,  chữa  bệnh  đã  có  Công  văn  số
104/KCB-NV về việc đảm bảo trang bị trang thiết bị, thuốc, vật tư tiêu hao cho
đơn vị cách ly điều trị bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút
Corona (nCOV) gây ra, trong đó, có dự trù danh mục và cơ số thuốc cho khu vực
cách ly điều trị cơ số 20 giường bệnh (định mức cho: 20 bệnh nhân, tỷ lệ 30%
bệnh nhân nặng phải thở máy và điều trị tích cực; thời gian điều trị 3 tuần).

Để chủ động đảm bảo cung ứng đủ thuốc và bình ổn giá, tránh hiện tượng
găm hàng tăng giá thuốc, phục vụ phòng, chống dịch bệnh tại Việt Nam;  Thực
hiện  chỉ  đạo  của  Cục  Quản  lý  Dược  tại  Công  văn  số  862/QLD-KD  ngày
31/01/2020 và Công văn số 939/QLD-KD ngày 05/02/2020 về việc đảm bảo cung
ứng đủ thuốc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra, Sở
Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

I. Các cơ sở khám chữa bệnh:

2

1. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ Y tế tại Thông báo số 105/TB-
BYT ngày 30/01/2020 về việc chủ động lên kế hoạch chuẩn bị đủ cơ số thuốc cho
cấp độ 3 và chuẩn bị sẵn sàng cho cấp độ 4; khẩn trương liên hệ với các cơ sở sản
xuất, kinh doanh, nhập khẩu thuốc để lập dự trù, xây dựng kế hoạch cung ứng kịp
thời các thuốc phục vụ cho nhu cầu điều trị của cơ sở, đặc biệt là các thuốc dùng
để điều trị hỗ trợ cho bệnh nhân theo hướng dẫn tại Quyết định số 125/QĐ-BYT
ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị
bệnh viêm phổi cấp do nCoV gây ra (sau đây gọi tắt là Quyết định số 125); đảm
bảo đủ thuốc cho nhu cầu phòng, chống dịch bệnh, tránh để xảy ra tình trạng thiếu
thuốc.

2. Tiêp tục thực hiện Công văn số 193/Syt-NV ngày 03/02/2020 của Sở Y
tế về việc đảm bảo cung ứng thuốc trong phòng chống dịch.

3. Bệnh viện Bà Rịa, Bệnh viện Lê Lợi: chủ động liên hệ với các đơn vị
sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thuốc để dự trù đặt hàng và mua sắm theo quy
định, đảm bảo có đủ các thuốc tại Phụ lục kèm theo Công văn số 939/QLD-KD
ngày 05/02/2020 của Cục Quản lý Dược.

4. Các cơ sở khám, chữa bệnh khác: sẵn sàng dự trù và lên kế hoạch cung
ứng kịp thời các thuốc phục vụ cho nhu cầu điều trị của cơ sở trong trường hợp
dịch bệnh lan rộng ở cấp độ 4.

5. Về cơ chế mua sắm các thuốc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô
hấp cấp do nCoV gây ra:

- Thực  hiện  việc  mua  sắm  thuốc  theo  quy  định  tại  Thông  tư  số
15/2019/TT-BYT ngày 11/7/2019 của Bộ Y tế quy định việc đấu thầu mua thuốc
tại các cơ sở y tế công lập.

- Trường hợp cần mua sắm khẩn cấp các thuốc ngoài danh mục thuốc
đấu thầu tập trung thuốc quốc gia và danh mục thuốc đàm phán giá, đấu thầu tập
trung cấp địa phương (đang áp dụng) đề nghị đơn vị khẩn trương báo cáo Sở Y tế
cho phép thực hiện việc mua sắm thuốc theo hình thức mua sắm trực tiếp hoặc chỉ
định thầu để kịp thời đáp ứng về thời gian cung ứng thuốc.

- Trường hợp cần mua sắm khẩn cấp các thuốc trong danh mục thuốc đấu
thầu tập trung thuốc quốc gia hoặc danh mục thuốc đàm phán giá, đề nghị đơn vị
khẩn trương báo cáo Sở Y tế để Sở Y tế tổng hợp nhu cầu sử dụng thuốc và báo
cáo về Trung tâm mua sắm tập trung thuốc quốc gia để kịp thời lựa chọn nhà thầu
đảm bảo thời gian cung ứng thuốc.

II. Các doanh nghiệp kinh doanh dược đang cung ứng cho các cơ sở khám
chữa bệnh:

Tăng cường nguồn cung và tìm kiếm thuốc thay thế (nếu có) để cung ứng

3

các thuốc tại Phụ lục kèm theo Công văn số 939/QLD-KD ngày 05/02/2020 của
Cục Quản lý Dược; đảm bảo cung ứng đủ cho các cơ sở khám, chữa bệnh khi
được yêu cầu cung cấp; không để xảy ra tình trạng đầu cơ, lợi dụng dịch bệnh để
tăng giá thuốc.

III. Thanh tra Sở Y tế, Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố:

Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thuốc, vật tư y tế trên địa
bàn, tránh hiện tượng đầu cơ, găm hàng lợi dụng dịch bệnh để tăng giá thuốc, vật
tư y tế; xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm (nếu có).

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và khẩn trương thực hiện.

Gửi kèm: Thông báo số 105/TB-BYT ngày 30/01/2020 của Bộ Y tế; Công
văn số 939/QLD-KD ngày 05/02/2020 của Cục Quản lý Dược; Công văn số 104/
KCB-NV ngày 01/02/2020 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các PGĐ SYT;
- TTYT DP, T4G;
-  Phòng KHTC;
-  Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-07T08:47:26+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-07T08:53:22+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-07T08:53:23+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-07T08:53:24+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!